* *Additio 1.* Tres sunt tituli: triumphalis, victorum gesta continens; præconialis, qui in portis et domibus scribebatur; memorialis, qui supra sepulcra, id est epitaphium.

** *Additio 2.* Vel etiam tribus linguis significatum est quod omnis religio, quæ per linguam Hebræam, quia apud eos prius religio viguit propter cultum

ponunt, ut supra.

(62) Omnes de titulo loquuntur.

unius Dei, et omnis sapientia quæ per Græcam, et A
omnis fortitudo quæ per Latinam pro dominio
Romanorum, credere deberent illum Deum et ho-
minem.

X *** *Additio 3.* Nota quosdam velle, in Domini cruce
fuisse tres tantum clavos.

CAP. CLXXIII. De diversis meritis latronum.

Etiam unus de simul pendentibus blasphemabat
eum, alter autem increpans blasphemantem ait :
« Memento mei, Domine, dum veneris in regnum
tuum. » Et audivit a Domino : « Hodie mecum eris
in paradiso (*Luc. xxiii*). » Non intellige de terreno,
unde expulsus est Adam, neque de angelico, quia
ad illum ante Christum nemo ascendit, sed in requie
quod est esse cum Jesu. Vel, hodie eris mecum, B
quod est esse in paradiso. Forte fuit anima ejus
cum anima Christi in sinu Abrahamæ, et cum illa
regressa. Et quia non tunc penetravit latro coelos,
etiam ex aliis multis locis Scripturarum, erraverunt
quidam putantes esse multa loca bonorum præter
cælum, paradysum scilicet Adæ, locaque in aere et
terra, ubi beate vivent, nec tamen Deum videbunt.
Soli enim perfecti cum angelis fruuntur Dei visione.
Ob hoc etiam dictum putant : « Multæ mansiones
in domo Patris mei sunt (*Joan. xiv*). »

CAP. CLXXIV. Quod virgo virgini commissa est.

« Stabant autem juxta crucem Mater Jesu, et Ma-
ria Cleophæ, et Maria Magdalene, et Joannes. Tunc
dixit Jesus Matri de Joanne : Mulier, ecce filius tuus. C
Et Joanni * ait : Ecce mater tua (*Joan. xix*). » Et
ex illa hora accepit eam discipulus in suam, quasi
suam habens matrem, vel in suam, quasi potesta-
tem, vel in communionem rerum suarum. Tamen
nil creditur habuisse proprium, sed cum esset bea-
ta Virgo cum apostolis, iste specialem ejus curam
habebat.

* *Additio 1.* Quia Joannes astitit crucifixioni,
ideo die eadem legitur passio secundum ipsum, li-
cet merito postremus legatur; quia scripsit postre-
mus.

**CAP. CLXXV. De tenebris factis a sexta usque ad
horam nonam.**

D A sexta autem hora tenebræ factæ sunt, usque ad
nonam, per universam terram (*Matth. xxvii*; *Marc.*
xv; *Luc. xxiv*); non fuit eclipsis solis, ut quidam
mentiti sunt, quia luna e regione fere erat ad so-
lem. Eclipsis autem fieri solet tantum in synodo
solis et lunæ. Legitur quia tunc Athenis vige-
bat studium, et cum inquisissent philosophi causam
tenebrarum, nec invenirent, dixit Dionysius Areopa-
gita quod Deus naturæ patiebatur. Et fecerunt ei
aram, et superscripserunt : « Ignoto Deo, » de qua
legitur in Actibus apostolorum (*cap. xvi*). Tamen
Origenes videtur velle quod tenebræ illæ tantum
fuerunt super universam terram Judææ, quia si per
universum orbem diffusæ fuissent, in aliquibus hi-
storiis ethnicorum inveniretur scriptum. Et sicut
tribus diebus * super Ægyptis fuerunt tenebræ, in

A deserto vero Jessen, ubi erant filii Israel, lux erat
ita modo quasi econtrario super filios Israel erant
tenebræ, aliis nationibus luce fruuntibus.

* *Additio 1.* Quia tribus horis prætensæ sunt te-
nebræ, ideo et nos celebramus tenebras, etiam tri-
duanæ mortis, quasi triduanas facimus exsequias,
quia nec albi monachi novem faciunt lectiones, ni-
si pro mortuis, et tunc etiam primatus tenebrarum
insinuatur, quæ in illis diebus cœperunt præcedere
diem. Exstinctio candelarum fugam signat aposto-
lorum, vel quia paulatim fit, occisionem propheta-
rum a prava generatione factam, et tandem mortem
intellige.

CAP. CLXXVI. De clamore Domini ad Patrem.

B Et circa horam nonam Jesus clamavit voce ma-
gna dicens : Heli, vel Heloy lamma sabacthani (*Matth.*
xxvii). Una dictio est Heli, et sonat *Deus meus*.
Hel enim nomen Dei est, oy *iste est meus*; quid au-
tem sonet vox illa Christi, evangelista interpreta-
tus est; hic patet quod Psalmus, qui eisdem verbis
incipit de Christo scriptus est, non ut quidam pu-
tant ex persona David, vel Esther, vel Mardochei.
« Et dixerunt quidam, Heliam vocat iste. » Hi Ro-
mani erant non intelligentes Hebræum. Clamabat
autem Jesus, se derelictum a Patre, non quod dei-
tas separata esset ab humanitate, sed quia ita tradi-
tus erat a Patre calamitatibus, quod videbatur de-
relictus, vel se derelictum a Patre dicit, quia tunc
fere inutilis videbatur passio ejus, quia de toto ge-
nere hominum non videbatur quis redimi, nisi latro
qui fere solus credebat in eum. Unde dicit Isaias * :
« Factus sum sicut qui colligit stipulam in messe
(*Isa. v*). » Et in Psalmo : « Singulariter sum ego
donec transeam (*Psal. cxi*), » excepta beata Virgi-
ne, quam etiam tunc credidisse credimus, in hu-
jusmodi enim semper ipsa excipitur.

* *Additio 1.* Metaphorice loquitur Isaias cum forte
tempore messis proposuit paterfamilias colligere
messe, non invenit nisi de spicis stipulam, ita
fuit de Christo, cum tempore gratiæ deberet messem
suam, id est Judæos, colligere, non invenit, nisi so-
lum latronem fidelem.

**CAP. CLXXVII. De morte Domini post gustatum
acetum.**

Postea dixit Jesus : Sitio; vas autem erat ibi
positum aceto plenum, et unus ex militibus imple-
vit spongiam aceto, et eam imposuit arundini super-
positam hyssopo, et circumligatam, et dabat ei bi-
bere (*Joan. xix*; *Matth. xxvii*; *Marc. xv*). Fuerunt
qui dicerent, crucifixos citius mori, si acetum cum
felle biberent, et ideo milites acetum secum tulisse,
ut citius possent liberari a custodia, si citius more-
rentur, quos crucifigerent. Potuit esse, quod vile
vinum secum tulerant ad bibendum, et ex calore
quasi acetum factum est. Unde ad notandum ejus
acredinem, alius Evangelista dicit vinum myrrha-
tum, alius cum felle mistum. Cumque libasset Je-